
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 343 DEL 20/04/2024

DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

U.O. 9.1.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA - FIERA DI SAN MARCO 2024

IL DIRIGENTE

Premesso che, il giorno 25 aprile 2024, in occasione della ricorrenza di S. Marco, Santo 
Patrono di Avenza, lungo alcune strade della frazione si svolgerà la tradizionale fiera con 
bancarelle.

Preso Atto delle comunicazione inviata dal Settore 3 Attività Produttive/Servizi Educativi e 
Scolastici, con la quale informa che, l’area interessata dalla Fiera di S. Marco interesserà 
le strade e piazze di seguito elencate:

✔ Piazza Finelli

✔ Piazza Lucetti

✔ Via Giovan Pietro

✔ Via Marina, da Via Campo d’Appio a Via Giovan Pietro

✔ Via G.Menconi, da Via Giovan Pietro a Piazza Lucetti

✔ Via Toniolo, da Via Giovan Pietro a Via Sforza

✔ Via Sforza, da Viale XX Settembre a Via Turati

✔ Via Argine Sinistro, da Via G. Menconi a Via Luni

✔ Via Luni

✔ Via Farini, dal Passo Carraio n. 2913 a Via G. Menconi

✔ Viale XX Settembre, da Via Giovan Pietro a Via Campo D’Appio

Preso Atto inoltre della planimetria rev. 20 del 18/04/2024  relativa alle misure di “safety” 
che saranno adottate in occasione della fiera.



Sentito il Settore Entrate/Attività Produttive in merito all’orario di inizio e fine  
posizionamento dei presidi di sicurezza.

Considerato che, come nelle precedenti edizioni, sarà prevedibile una notevole affluenza 
di persone, con conseguente incremento del traffico veicolare in tutte le strade attigue a 
quelle interessate dalla Fiera.

Ritenuto opportuno istituire un divieto di transito e sosta per tutti i veicoli nelle strade e 
piazze interessate dalla manifestazione e adottare tutti quei provvedimenti idonei a 
garantire la sicurezza ed un migliore flusso della circolazione veicolare e pedonale.

Sentito il parere di personale di questo Comando.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 09.04.2024.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA
In occasione della tradizionale Fiera di S. Marco che si svolgerà nella frazione di Avenza, 
si adottano i seguenti provvedimenti:

 

1.    dalle ore 05.00 alle ore 23.00 del giorno 25/04/2024 è istituito un DIVIETO di 
TRANSITO e SOSTA ambo i lati con rimozione per tutti i veicoli nelle seguenti 
Strade e Piazze:

 Piazza Finelli

 Piazza Lucetti (compreso tratto lato mare fino a Via Europa)

 Via Giovan Pietro (compreso il tratto che conduce al parcheggio del 
palazzetto dello sport e compreso il marciapiede)

 Via Giovan Pietro/Via Toniolo  parcheggio Ex Area CAT

 Via Marina, da Via Campo d’Appio a Via Giovan Pietro

 Via Campo D’Appio tratto compreso tra Viale XX Settembre e Via Carriona

 Via G.Menconi, da Via Giovan Pietro a P.zza Lucetti

 Via Toniolo, da Via Giovan Pietro a Via Sforza

 Via Sforza, da Viale XX Settembre a Via Turati

 Via Argine Sinistro, da Via G. Menconi a Via Pucciarelli.

 Via Luni (compresa la viabilità presso ex magazzino comunale che conduce 
a Via G. Menconi)

 Via G. Bosco

 Viale XX Settembre da Via G. Pietro a Via Campo D’Appio (compreso il 
marciapiede)

 Vicolo Della Torre



 Via Carriona, da Chiasso Finelli e Via G. Pietro (per consentire l’attuazione 
delle misure di “safety”)

 Via Farini, dal Passo Carraio n. 2913 a Via G. Menconi (per consentire 
l’attuazione delle misure di “safety”)



2.    dalle ore 05.00 alle ore 23.00 del giorno 25/04/2024 è istituito un DIVIETO di 
TRANSITO in:

 Via Farini

 Via Colombera

 Via G. Menconi  da Via Grotta a Piazza Lucetti

 Viale XX Settembre tratto compreso tra Via Covetta e Via Campo D’Appio

Nei suddetti tratti stradali la circolazione è consentita fino al limite dell’area della 
fiera ai veicoli delle persone residenti dirette alle proprie abitazioni, nel rispetto 
del senso di marcia e a velocità a passo d’uomo o per raggiungere aree di sosta.  

La squadra comunale delegata dovrà provvedere a:

a.    posizionare idonea segnaletica, che indichi i tratti stradali interessati ed il 
periodo di divieto di sosta, nei termini e modi prescritti dal Codice della 
Strada

b.    collocare dispositivi  e cartelli per disporre la chiusura e/o prechiusura delle 
strade e piazze interdette al transito e le direzioni alternative consentite

c.    installare preavvisi indicanti “strada chiusa a mt....” nei vari incroci 
precedenti i tratti stradali interdetti al transito

d.    coprire, per tutto il periodo di durata della presente ordinanza, la segnaletica 
verticale esistente contrastante con i provvedimenti adottati e ripristinarli al 
termine.

e.    attuare tutte le disposizioni in tema di segnaletica stabilite nella presente 
Ordinanza

Il Settore 3 dovrà garantire la presenza del personale addetto alla “safety” ad ogni 
intersezione dal posizionamento alla rimozione dei presidi di sicurezza.

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio 
ne ravvisino la necessità, di adottare tutti i provvedimenti contingenti dettati da 
ragioni di emergenza, ordine pubblico o circolazione veicolare e pedonale.

Il presente atto dispone esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo 
Comando in relazione alle norme del Codice della strada e non sostituisce eventuali 
altre autorizzazioni, licenze, nulla - osta etc., previste da altri leggi per lo 



svolgimento dell'attività che deve essere effettuata, se di competenza di altri organi, 
enti o uffici comunali.

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni, il ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti entro 60 giorni (ex art. 37 comma 3 del Codice della Strada D.Lgs n. 
285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

          Ag. Nicola Vanelli

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


